senariis signantibus perfectionem cogitationis et operis, sive mentis et corporis: ex ternario multiplicato per quaternarium, et quaternario per ternarium, signantibus fidem individuae Trinitatis, et quatuor Evangeliorum doctrinam, sive tres virtutes theologicas, et quatuor virtutes politicas. Hic numerus ex suis partibus aggregatis excrescit in sedenarium, qui constat ex denario et senario, mandatorum executionem significans; quia decem sunt legis mandata, quae sex diebus exsequimur, excrescentes in charitatis perfectionem, quae secundum Apostolum XVI proprietates habere dignoscitur. *Charitas, inquit, patiens est, benigna est, non æmulator, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, charitas nunquam excidit (I Cor. XIII).*

CAPUT LI.

Quibus diebus Symbolum sit dicendum in missa.

Symbolum autem in illis tantum solemnitatibus cantari debet ad missam, de quibus aliqua mention fit in Symbolo, videlicet omnibus diebus Dominicis, Natali Domini, Epiphania Domini, Cœna Domini, Pascha, Ascensione, Pentecoste, omnibus festivitatibus beatæ Mariæ, Sanctæ Crucis, Angelorum, Apostolorum, dedicationibus Ecclesiarum, et commemoratione Omnium Sanctorum: quanquam et ipsa sit dedicationis festivitas. Infra octavas Natalis Domini, excepta die Innocentum, in qua cantica lætitiae subtilentur. Tum quia vox in Rama audita est ploratus et ululatus multus, Rachel plorans filios suos (Jer. xxxi, Matth. ii): tum quia Innocentes descederunt ad inferos, tum etiam quia non loquendo, sed moriendo confessi sunt. In octava tamen cantatur propter resurrectionis gloriam, quam octava signat. Infra octavas Epiphaniæ, Paschæ, Ascensionis, Pentecostes, apostolorum Petri et Pauli, et Assumptionis virginis Mariæ. Unde licet in nativitate sancti Joannis Baptistæ, et festivitate sancti Laurentii Symbolum non cantetur, in octavis eorum tamen cantatur, eo quod infra octavas Apostolorum et Assumptionis adveniant, et ob hoc in octavis sancti Joannis præfatio de apostolis, et in octavis sancti Laurentii præfatio de Assumptione cantatur. Horum omnium commemorationis fit in Symbolo, quorumdam tamen obscure, ut Epiphaniæ, quæ est festum baptismatis, de quo continetur in symbolo: *Confiteor unum baptisma: Cœnæ Domini, quæ est solemnitas Eucharistiae, ad quam respicit illud, quod in Symbolo continetur, Sanctorum communionem.* Angelorum, qui nomine coeli debent intelligi, cum in Symbolo dicitur, *Creatorem v.1 factorem cœli et terræ, secundum illud: In principio creavit Deus cœlum et terram (Gen. i), id est naturam angelicam et humanam.* Quibusdam tamen videtur. in festivitatibus Angelorum non esse Symbolum decantandum, eo quod angeli nunquam

A habuerunt fidem, sed speciem non credentes, scilicet agnoscentes. Dedicationis Ecclesiarum, ad quam respicit illud, *Sanctam Ecclesiam catholicam*: tunc enim sanctificatur, et, ut ita dicam, catholica Ecclesia, cum dedicatur. Ad octavas respicit resurrectio mortuorum, de qua continetur in Symbolo: *Exspecto resurrectionem mortuorum.* In festo tamen Agnætis secundo Symbolum non cantatur, quia licet celebretur in octava, non tamen est festum octavæ. Unde nec in Kalendario scribitur, nec in ecclesia pronuntiatur octava. Quidam non absurde singulis diebus Paschalibus, sicut omnibus diebus Dominicis, Symbolum cantant, a die resurrectionis usque ad festum Ascensionis. Quidam etiam in festivitate sanctæ Mariæ Magdalæ dicentes illam apostolorum apostolam, symbolum cantant, pro eo quod ipsa proprie vel prima resurrectionis gaudium apostolis nuntiavit (Joan. xx). De quibusdam tamen mentio fit in Symbolo, in quorum commemoratione Symbolum non cantatur, ut passionis et sepulturæ, quoniam illorum dierum officium aliorum officiorum regulam non sectatur.

CAPUT LII.

A quibus, et ubi Symbolum sit cantandum.

Quia vero Christus non venit prædicare gentibus, sed Judæis, juxta quod ipse dixit in Evangelio: *Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (Matth. xv). Unde præcepit apostolis: *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum non intraveritis* (Matth. x), donec post resurrectionem præcepit eisdem: *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ* (Marc. xvi). Ideo Romano pontifice solemniter celebrante, Symbolum fidei non cantores in choro, sed subdiacones ad altare decantant, et ipsi generaliter ad universa respondent, usque dum pontifex dicit: *Pax Domini sit semper vobiscum.* Quoniam usque post Christi resurrectionem, sola Judæorum Ecclesia, quæ per subdiacones designatur, qui sursum ad altare consistunt, *corde credidit ad justitiam, ore autem confessa est ad salutem* (Rom. x). Sed extune cantores in choro respondent, et universa decantant, quia post resurrectionem Ecclesia gentium, quam cantores designant, qui deorsum in choro consistunt fidei Christi recepit, et laudum præconia Salvatori persolvit. Inter evangelium tamen et sacrificium chorus concinit offertorium; quoniam inter prædicationem et passionem gentilitas fidei votum offerens decantavit, quando mulier Chananæa de flibus Tyri et Sidonis egressa clamavit, et dixit: *Miserere mei, Domine fili David, filia mea a dæmonio male vexatur: cujus tandem fidem commendans Dominus ait: O mulier, magna est fides tua: fiat tibi, sicut vis* (Matth. xv).

CAPUT LIII.

De offertorio.

Dicturus sacerdos *Oremus, præmittit, Dominus vobiscum;* quia nisi nobiscum sit Dominus, ad salutem nostram orare non possumus. Statim autem

canitur offertorium, trahens nomen ab offerendo, quia dum offertorium cantatur, sacerdos accipit oblationes a populis, vel hostias a ministris. *Hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor. i).* Ordo conveniens, ut post prædicationem sequatur fides in corde, laus in ore, fructus in opere. Fides in Symbolo, laus in offertorio, fructus in sacrificio. Quapropter offerenda cantatur, quia sacrificium laudis offertur; unde Psalmista: *Circumibo et immolabo in tabernaculo ejus hostiam vociferationis, cantabo et psalmum dicam Domino (Psal. xxvi).* Et in Paralipomenon: *Cum offerrent holocausta, cæperunt laudes canere Domino, et in diversis organis, quæ David rex compeperat, concurrepare (Par. xxix).*

CAPUT LIV.

De silentio post offertorium.

Post hæc sacerdos silentii solitudinem expedit, instante memoria Dominicæ passionis, illud insinuans quod Jesus jam non palam ambulabat apud Judæos, cum cogitarent eum interficere, sed abiit in regionem, juxta desertum in civitate quæ dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis. *Colligerunt ergo pontifices et Pharisei concilium, et dicebant: Quid faciemus, quia hic homo multa signa facit? si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem. Unus autem ex illis, Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis, quia expedit vobis, ut unus homo pro populo moriatur, et non tota gens pereat. Ab illo ergo die cogitaverunt, ut interficerent eum (Joan. xi).* Si-
lentium ergo sacerdotis latibulum Christi signat.

CAPUT LV.

De ablutione manuum antequam sacrificium offeratur.

Notandum vero, quod cum sacerdos dixisset, *Oremus*, non statim orationem subjungit, sed antequam ad altare procedat, manus abluit, quatenus lotis manibus oblationem accipiat, incensum offerat et orationem effundat. Scriptum est enim in Exodo: *Facies et labrum æneum, ponesque illud in tabernaculum testimonii ad altare, et missa aqua lavabunt in ea Aaron et filii ejus manus suas et pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, et quando accessuri sunt ad altare (Exod. xxx).* Cum ergo jam manus suas lavisset episcopus ingressurus tabernaculum, tunc iterum manus abluit, cum accessurus est ad altare, ut magis magisque mundatus offerat hostiam immaculatam, sanctam, Deo placentem (*Rom. xii*). Unde Psalmista, cum esset mundatus, petebat amplius emundari. *Amplius, inquit, lava me ab injustitia mea, et a delicto meo munda me (Psal. l).* Sacerdos igitur hostiam oblatus, debet conscientiam lavare lacrymis pœnitentiæ, secundum illud: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo (Psal. vi).* Nam et Christus antequam verum et unicum sacrificium in-

Ara crucis offeret, in resurrectione Lazari, lacrymas effudit miseratus, Evangelista testante: *Jesus, inquit, infremuit spiritu, turbavit semetipsum, et lacrymatus est (Joan. xi).*

CAPUT LVI.

De corporalibus, et quare una pars extenditur et altera complicatur.

Interim vero diaconus corporales pallas super altare disponit, quæ significant linteuma, quibus involutum fuit corpus Jesu. Pars autem quæ plicata ponitur super calicem signat sudarium, quod fuerat super caput ejus separatim involutum in unum locum. De his itaque tantum reperitur in canone:

** Consulto omnium constituimus, ut sacrificium altaris non in serico panno, aut intineto quisquam B celebrare præsumat, sed in puro lineo [al. linteo] (35), ab episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreato atque contexto, sicut corpus Domini nostri Jesu Christi in sindone linea munda sepultum fuit. * Potest tamen in his et aliud figurari. Duplex est enim palla, quæ dicitur corporale: una quam diaconus super altare totam extendit, altera quam super calicem plicatam imponit. Pars extensa, signat fidem, pars plicata signat intellectum. Hic enim mysterium credi debet, sed comprehendendi non valet, ut fides habeat meritum, cui humana ratio non præbet experimentum. Credamus ergo de corde puro, conscientia bona et fide non ficta (I Tim. i). Sed non præsumamus discutere, quia defecerunt scrutantes scrutinio (Psal. LXIII). Scriptum est enim, quia perscrutator majestatis opprimetur a gloria (Prov. XXV). Nam qui dixerunt, durus est hic sermo, et quis potest illum audire? abierunt retro, et jam non ambulabant cum Christo (Joan. vi).*

CAPUT LVII.

De oblatione et incenso, et quare sacerdos tertio circumducit et reducit incensum, et quare totum undique incensatur altare.

Tunc surgens sacerdos ad altare procedit, ut mysticam oblationem accipiat a ministris. Illud insinuans quod Joannes evangelista describit: *Jesus, inquit, ante sex dies Paschæ venit in Bethaniam, ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit Jesus. Fecerunt autem ei cœnam ibi, et Martha ministrabat (Joan. XII).*

Oblatione suscepta, statim adoletur incensum, per quod illud innuitur, quod statim per evangelistam subjecitur: *Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et domus impleta est ex odore unguenti (ibid.).* Quod autem sacerdos tertio superducit et circumducit incensum, designat quod Maria ter exhibuit et adhibuit unguentum circa corpus Jesu. Primo, cum unxit pedes ipsius in domo Simonis pharisei (*Luc. VII*). Secundo, cum in domo Simonis leprosi super caput ejus unguentum effudit (*Matth. XVI*); tertio, cum emit aromata ut veniens ungeret Jesum, iam positum in sepulcro. Voluntas enim pro facto

(35) *De consec., dist., can. 1.*

reputatur, cum et per ipsam non steterit, quo minus expleverit quod incepit. Quod undique totum incensatur altare, designat quod factum illud totam undique respargit Ecclesiam. Sicut Dominus ipse testatur : *Amen dico vobis, ubiunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur quod hoc fecit in memoriam ejus (ibid.).* Moraliter autem incensum devotionisadolendum est in thuribulo cordis, igne charitatis, ut odorem suavitatis emitat; de quo dicit Scriptura : *Fungi sacerdotio, et habere laudem in nomine ipsius, et offerre illi incensum dignum in odorem suavitatis (Eccles. xlvi).* Hoc enim incensum sacerdos accipit, id est Christus acceptat, et incensat ex eo sacrificium et altare.

CAPUT LVIII.

De modo et ordine sacrificium offerendi, et de commistione aquæ et vini.

Verum libet adhuc oblationis mysterium explicare. Subdiaconus enim calicem præparat, panem et vinum in illo disponens, quia nimis lex quæ per subdiaconum hic congrue designatur, hujus oblationis mysterium præsignavit, docens quod *Melchisedech, rex Salem, protulit panem et vinum.* Erat enim Dei sacerdos Altissimi (Gen. xiv). Quod exponens Propheta dicit ad Christum : *Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).* Diaconus autem calicem præparatum accipiens, in altari componit. Quoniam Evangelium, cuius est figura diaconus, hujus sacrificii ritum commendavit Ecclesiæ, quam per altare supra diximus figurari. Prius tamen diaconus patenam cum hostia tradit episcopo, quam episcopus ipse super altare disponit, insinuans quod ipsem Christus hoc sacramentum primum instituit, et Ecclesiæ tradidit celebrandum, dicens : *Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur, hoc facite in meum commemorationem (I Cor. xi).* Episcopus aquam vino commiscet in calice, quia Christus populum reconciliavit in morte. Scriptum est enim quia *aqua multæ sunt populi multi (Apoc. xi).* Christus autem sanguinem suum effudit pro populo, sicut ipse testatur : *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi).* Et de latere Christi simul exivit sanguis et aqua, quatenus nec Christus sit sine populo, nec populus sine Christo. Quia cum aqua vino miscetur, Christus et populus adunantur. Verum hoc quoque mysterium lex Mosaica figurat, sicut exponit Apostolus dicens : *Bibeant autem de spirituali consequente eos petra. Petra autem erat Christus (I Cor. x).* Quapropter ampullam cum aqua subdiaconus tradit episcopo, quem episcopus fundit in calicem, ut sicut aqua non separatur a vino, sic nunquam populus separetur a Christo. Calix ponitur ad dextrum latus oblatæ, quasi sanguinem suscepturus, qui de latere Christi dextro creditur vel cernitur profluxisse. Nam sicut panis in corpus, ita profecto vinum transsubstantiatur in sanguinem. Porro cum sacerdos accipit patenam et urceolum, calicem et thuribulum : patenam cum hostia, urceolum cum

Aqua, calicem cum vino, thuribulum cum incenso : efficit super ea crucis signaculum, ut per crucis virtutem omnis comitatus [al. conatus] diabolæ malignitatis effugiat, ne contra sacerdotem vel sacrificium aliquo modo prævaleat. Ob hoc etiam in modum crucis superducit et circumducit incensum et sacrificium ad altare, quatenus et crucis signaculo et thuris incenso diabolæ fraudis malignitas extricetur, sicut prædiximus et ostendimus ad id utrumque valere.

CAPUT LIX.

De patena, super quam sacrificium panis offertur.

Patena, quæ dicitur a *patendo*, cor latum et amplum signat; super hanc patenam, id est super latitudinem charitatis, sacrificium justitiae debet of-

B ferri, ut holocaustum animæ pingue fiat. Hanc latitudinem cordis apostoli habebant, cum Petrus aiebat : *Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli Christo dixerunt. Propter quod Dominus intulit, dicens : Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (Matth. xxvi).* Sed latitudo cordis ab eis aufugit et latuit, cum omnes discipuli relicto magistro fugerunt et latuerunt. Et ideo post susceptam oblatam sacerdos abscondit sub corporali patenam, vel ab altari remotam subdiaconus retro continet involutam, per quod discipolorum fuga vel latibulum designatur, qui dum verum sacrificium offerretur, fugerunt relicto Christo, et latuerunt sicut eis ipse prædixerat : *Omnes vos scandalum patiemini in me in hac nocte. Scriptum est enim : Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis, postquam autem surrexero, præcedam vos in Galilæam (ibid.).* Et ideo sacerdos Dominicæ resurrectionis annuntiatur eulogium, resumit patenam, quia cum esset sero die illo una Sabbatorum et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit Jesus, et stans in medio dixit eis : *Pax vobis (Joan. xx), resumens oves quæ trepidantes aufugerunt.*

CAPUT LX.

De sacerdotis inclinatione.

Tunc sacerdos inclinans, orat primum pro se, deinde pro populo, monens ut populus oret pro ipso. *Orate, inquit, pro me, fratres. Debemus enim pro invicem orare, secundum apostolum, ut salvemur (Jac. v).* Nam et Dominus inquit in Evangelio : *Amen dico vobis, quia si duo vel tres consenserint de omni re super terram quamcunque petierint, fieri eis a Patre meo qui est in cælis (Matth. xviii).* Oravit autem et Christus primum pro se, deinde pro populo, dicens : *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clarificet te. Pater sancte, serva eos quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos (Joan. xvii).* Per hoc autem quod sacerdos inclinat se, humilationem Christi signat, qui *exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. ii).* Nunc tandem sacerdos dicit orationem quam intermisit, quia tunc demum Christus rediit Hierosolymam ad domum orationis quam ad tempus deseruerat, cum

secesserat in Ephrem. Sic enim habetur in Evangelio : *Cum venisset Jesus Hierosolymam, intravit in templum Dei, et ejecit vendentes et ementes de templo, dicens : Domus mea domus orationis vocabitur* (Matth. xxi).

CAPUT LXI.

De praefatione.

Quia vero iterum jam palam ambulabat Jesus, ita quod in crastinum turba multa quæ convenerat ad diem festum, cum audissent quia Jesus venit Hierosolymam, acceperunt ramos palmarum, et obviam processerunt, clamantes : *Hosanna ! Benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel* (Joan. xii). Levat ergo sacerdos manus et vocem, dicendo palam : *Per omnia saecula saeculorum*. Finis orationis est principium praefationis, per quod sacerdos insinuat, quod Christus est lapis angularis (*I Petr. ii*), qui fecit utraque unum (*Ephes. ii*) Judæos continens et gentiles, ut sit unus ovile et unus pastor (*Joan. x*). Unde post laudem Judæorum evangelista describit fidem gentilium. Erant, inquit, gentiles quidam ex his qui ascenderant ut adorarent in die festo, hi rogaverunt Philippum, dicentes : *Domine, volumus Iesum videre* (Joan. xii). Dicturus autem sacerdos orationem dignissimam, praemittit salutationem, optans nos tales existere, cum quibus Dominus manere dignet, et illud nobiscum celebrare convivium, ad quod mulier attulit alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi, et illud effudit super caput Domini recumbentis (*ibid.*). Unde statim sacerdos subjungit : *Sursum corda*. Chorusque subjungit : *Habemus ad Dominum*, ut Ecclesia sicut vere mulier unguentaria, sursum ad ipsam Verbi divinitatem cor elevet, et illud caput æquale Deo Patri sive contingens, unguento catholicæ confessionis perungat. Cujus sane præconium sacerdos prosequitur dicens : *Gratias agamus Domino Deo nostro*. Chorusque respondet : *Dignum et justum est*. Gratias enim debemus referre omnipotenti Deo per Christum Dominum nostrum. Credentes et confitentes quod per ipsum majestatem ejus laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates. Nimis hoc Divinitatis arcum ejus unguentum effundere, quod ex evangelici pigmenti medulla Joannes evangelista confecit : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. i). Hoc sacrae confessionis præconium, ita recte concludit Ecclesia, ut cum angelis et hominibus decantet hunc devoti pectoris hymnum : *Sanctus, sanctus, sanctus*; oratio ista, vel hymnus partim angelorum, partim hominum verba complectitur. Legitur enim in Isaia, quod seraphim clamabant, alter ad alterum, et dicebant : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum* : plena est omnis terra gloria ejus (Isa. vi). Legitur quoque in Evangelio, quod qui præibant et sequebantur, clamabant dicentes : *Hosanna Filio David ! Benedictus qui venit in nomine Domini ! Hosanna in altissimis !*

A (*Matth. xxi.*) Vox angelorum Trinitatis et unitatis in Deo commendata arcanum ; vox hominum divinitatis et humanitatis in Christo personat sacramentum. Potest tamen praefationis officium ad illud referri, quod Jesus ascendit in cœnaculum magnum stratum. In quo multa locutus est cum discipulis suis, et gratias agens, hymnum retulit Deo Patri (*Luc. xxii*), quem Joannes evangelista describit, usque dum egressus esset trans torrentem Cedron, de quo dicit Matthæus : *Et hymno dicto exierunt in montem Oliveti* (*Matth. xxvi*). Gelasius papa tractus et hymnos composuit, et sacramentorum praefationes cauto et elimato sermone dictavit. Sextus autem hymnum *Sanctus, sanctus, sanctus*, cantari constituit.

CAPUT LXII.

De expositione praefationis ejusdem.

Monet ergo sacerdos, ut corda sursum habeamus ad Dominum, secundum exhortationem Apostoli dicentis : *Quæ sursum sunt quærite* (*Colos. iii*), et non quæ super terram (al. sapite). Nam ubi est thesaurus tuus, ibi et cor tuum (*Matth. vi*). Multi quidem dum ore loquuntur cœlestia, corde meditantur terrena ; quibus Dominus impropriet per prophetam : *Populus hic me labiis honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Isa. xxix*). In qualibet ergo oratione peccatum est, sed in ista periculum, cor habere divum ab ore, vel os habere diuisum a corde ; nam qui semetipsum non audit, nec Deus illum exaudit. Chorus ergo respondens profitetur se sacerdotis monita suscepisse. cum ait : *Habemus ad Dominum*. Diligenter ergo provideat ne or habens deorsum ad saeculum Spiritui sancto damnabiliter mentiatur. Sacerdos postquam attentos reddidit et devotos, hortatur ut *gratias agamus Domino Deo nostro*. Quoniam ipse est Deus, id est Creator, ipse est Dominus, id est Redemptor, ipse enim est noster Jesus, id est Salvator. Tunc erit verissime noster, cum erit omnia in omnibus, id est, sufficientia singulorum, quoniam ipse est Deus qui de nihilo nos creavit, ipse est Dominus, qui sanguine suo nos redemit, ipse est noster, qui sui munere nos salvavit. Qui creando nobis dedit naturam, qui redimendo dedit gratiam, et salvando conferet gloriam. Chorus D na que respondens sacerdotis verbum approbat et affirmit. *Dignum, inquit, et justum est*. Dignum est, quantum ad Dominum, quia ipse est Dominus Deus noster, justum est, quantum ad nos, quia nos sumus populus ejus, et oves pascuae ejus (*Psal. xcix*). Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique, etc. *Dignum*, quia nos mera voluntate fecisti ; *justum*, quia nos pura misericordia redemisti ; *æquum*, quia gratuito nos justificas ; *salutare*, quia nos perpetuo glorificas ; *agere gratias tibi*, *Domine sancte, ubique, Pater omnipotens, semper, aeterne Deus*. Unde psalmista : *In omni loco dominationis ejus benedic anima mea Domino* (*Psal. cui*) ; et iterum : *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* (*Psal. xxxiii*). Per

*Christum Dominum nostrum. Advocatum enim habemus apud Patrem Iesum Christum Dominum justum, qui interpellat pro nobis, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris (I Joan. ii), qui exauditur in omnibus pro sua reverentia (Heb. v). Per eum quasi per mediatorem laudes effeimus, per eum, quasi per per advocatum gratias exhibemus; per quem maiestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates. Per illum itaque laudant, adorant et tremunt, per quem omnia facta sunt, per quem omnes spirituum ordines sunt creati; nam dixit Deus, fiat lux, et facta est lux (Gen. i). Verbo dixit, et verbo fecit, quia verbo Domini cœli firmati sunt (Psal. xxxii). Et in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i). Laudant, unde Psalmista: *Laudate eum omnes angeli ejus* (Psal. cxlviii). Adorant, unde Esdras: *Exercitus cœli te adorant* (II Esdr. ix). Tremunt, unde Job: *Columnæ cœli contremiscunt et pavent adventu ejus* (Job xx). Tremere vero dicuntur, non metu formidinis, cum sint perfecte beati, sed admirationis affectu, vel obedientiæ famulatu, cum secundum Apostolum, *omnes sint administratorii spiritus in ministerium destinati* (Heb. i). Cœli dicuntur laudare Deum, quia laudis præstant materiam. Unde Propheta: *Cœli cœlorum et aquæ quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini* (Psal. cxlviii). Vel per cœlos hic thronos accepit, quia Dominus ait: *Cœlum mihi sedes est* (Isai lxvi). Seraphin, ardens, vel succendens interpretatur, eo quod præ cœteris ardent et succeeduntur in charitate. Reperitur autem hoc nomen et neutrum et masculinum, sed neutrilater terminatur in *n*, ut in hoc loco beata Seraphin; masculine terminatur in *m*, ut in propheta: *Seraphim clamabant, alter ad alterum* (Isa. vi). Verum cum novem sint ordines angelorum, quare tribus exclusis, tantum sex in pæfatione ponuntur? an non illi cum cœteris majestatem divinam glorificant et adorant? absit! Nam virtutes cœlorum, omnes comprehendunt. Unde Psalmista: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu ois ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii). Et iterum: *Dominus virtutum ipse est rex gloriae* (Psal. xxii). Vel forte licet occulta, tamen certa provisum est ratione. Dionysius (56) quippe tres esse tradit ordines angelorum: trinos in singulis ponens, ut similitudo Trinitatis eis insinuetur impressa. Sunt enim tres ordines superiores, tres inferiores, tres medii. Superiores, seraphin, cherubin, throni. Medii, dominationes, principatus, potestates. Inferiores, virtutes, archangeli, angeli. De singulis autem hic ordo mediis subtrahitur, de superioribus cherubin, de mediis principatus, de inferioribus autem archangeli. Quia ad comparationem Trinitatis æternæ (eius majestas hic præcipue commendatur) omnis alia trinitas diminuta reperitur et imperfecta. Nam quis in nubibus aequabitur Domino? aut quis similis erit*

(56) Dionysius, *De cœlesti hierarch.*

A *Deo inter filios Dei?* (Psal. lxxxviii.) Quoddam enim increatae Trinitatis vestigium relucet in omnibus creaturis, tam in angelo quam in homine et in mundo. Nam ad angelum inquit propheta: *Tu signaculum similitudinis plenus sapientiæ, et perfectus decor* (Ezech. xxviii). De homine dicit Scriptura: *Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam* (Gen. i). De mundo dicit Apostolus: *Invisibilitia Dei per ea quæ facta sunt, a creaturæ mundi conspiciuntur intellecta* (Rom. i). Quælibet autem trinitas, sive spiritualis in angelo, sive corporalis in mundo, sive spiritualis et corporalis in homine similitudinem quamdam divinæ Trinitatis ostendit, ipsius tamen similitudinis non perficit veritatem. Deus enim est spiritus increatus, immensus, incomparabilis, summe potens, summe sapiens, summe bonus. Increatus, quia non incœpit in tempore vel ex tempore. Immensus, quia non circumscribitur loco; incomparabilis, quia non variatur in facto [al. affectu]; summe potens, cui nihil est impossibile; summe sapiens, cui nihil est ignorantiae; summe bonus, cui nihil est inadvertiæ. A quo omnia, in quo omnia, per quem omnia (Rom. ii); a quo omnia sunt potenter creata, per quem omnia sunt sapienter formata, in quo omnia sunt diligenter conservata. Creata per potentiam, formata per sapientiam, conservata per diligentiam. Creata per potentiam Patrem, causam efficientem; per sapientiam Filium, causam sufficientem; per diligentiam Spiritum sanctum, causam perficientem. Tres enim sunt qui dant testimonium in cœlo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt (I Joan. iii). Tres personaliter, sua quiske ratione distinctus, Pater generatione, Verbum filiatione, Spiritus sanctus processione. Unum essorialiter [al. essentiâliter]: totum omnes quod singuli natura, potentia, voluntate: et omnino quidquid secundum substantiam prædicatur. Hanc æternam et individuam Trinitatem laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates; cum quibus et nostras voces. Duas enim omnipotens Deus rationabiles condidit creature, angelicam et humanam, quæ laudibus divinis insisterent, et ei gratiarum actiones redderent, quas dum pari voto concelebrant, tanquam superiores et inferiores chordæ in cœlesti cithara sociantur. De qua dicit Joannes: *Et audivi vocem citharædorum citharizantium in citharis suis, et cantabant quasi canticum novum* (Apoc. xiv). Supplici confessione, quasi non superba præsumptione, sed humili laude dicentes: *Sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth* (Isa. vi). Ter dicitur *Sanctus*, et semel *Deus* dicitur, ut Trinitatis et unitatis mysterium comprobetur. Hoc non solum seraphin clambant, sub excelsa Dei solio secundum prophetam, sed et quatuor animalia, secundum Apocalypsim (cap. vi), in circuitu sedis, requiem non habebant die ac nocte dicentia: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens*. Sanctus dicitur, id est

sanctificans, non autem sanctificatus; unde : *Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester* (*Levit. x et xx*). Sanctus Pater, dicente Filio : *Pater sanctifica eos in veritate, quos dedisti mihi, quia tu sanctus es* (*Joan. xvii*). Sanctus Filius, angelo protestante : *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. i; Joan. xx*). Sanctus Spiritus, Christo dicente : *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Dicitur autem Dominus Deus Sabaoth, id est Dominus exercituum, videlicet angelorum et hominum, quorum *terribilis ut castrorum acies est ordinata* (*Cant. xi*). Tot enim exercitus habet Deus in terra, quot sunt ordines in Ecclesia : tot habet in cælis, quot ordines sunt in angelis. *Pleni sunt cæli et terra gloria tua.* Nomine cœlorum et terræ, angeli et homines divina pleni gratia perhibentur : vel ad litteram cælum et terra gloria divina replentur, quia deitas [al. divinitas] est ubique. Unde Propheta : *Si ascendero in cælum tu illic es, si descendero ad infernum ades* (*Psal. cxxxviii*). Super omnia non elatus, subter omnia non prostratus, intra omnia non inclusus,

A extra omnia non exclusus; unde reperitur in Job (cap. xi) : *Excelsior cælo est, et quid facies? profundior inferno, et unde cognosces? longior terra mensura ejus, et latior mari.* Quia vero necessarium est ad æternam salutem, incarnationis quoque mysterium confiteri, recte subjungitur : *Benedictus qui venit in nomine Domini. Ego, inquit, veni in nomine Patris mei* (*Joan. v*). Nomen Patris est Filius, de quo dicit propheta : *Ecce nomen Domini venit de longinquo* (*Isai xxx*). *Hosanna in excelsis.* Hosanna verbum Hebraeum est, quod signat, *Salva, obsecro*, compositum ex osi, quod est *salva*, et Anna quod est interjectio obsecrantis; vel, osi et anna duæ sunt dictiones per elipsim prolatæ. Bis autem dicitur *Hosanna*, propter duas partes salutis, quæ sunt stola mentis et stola carnis, quibus sancti beatificantur in gloria. Hic laudis versiculos in psalmo centesimo decimo septimo reperitur. Quod enim turbæ dixerunt : *Hosanna, hoc est quod ibi dicitur: O Domine, salvum me fac*, et eisdem verbis subjungitur : *Benedictus qui venit in nomine Domini* (*Joan. v*).

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

De silentio post præfationem.

Post acclamatum præconium, sequitur secretum silentium. Nam ut Joannes Evangelista describit, ubi Jesus honorifice fuit receptus a turbis, cum psalmis et laudibus, *abiit et abscondit se ab eis* (*Joan. xii*), non utique trepidantis formidine, sed dispensantis officio, quia nondum venerat hora ejus, quæ postquam advenit, spontaneus ad passionem accessit. *Surgite, inquit, eamus, ecce appropinquat qui me tradet* (*Matth. xx*), oblatus est enim quia ipse voluit (*Isa. liii*); unde cum cohors et ministri venissent *cum laternis et facibus et armis*, ut comprehenderent illum, sciens Jesus omnia quæ ventura erant super eum, processit et dixit eis : *Quem queritis?* Responderunt ei : *Jesum Nazarenum.* Dicit eis : *Ego sum* (*Joan. xviii*). Illud ergo latibulum Christi hoc secretum silentium repræsentat, in quo cessante verborum tumultu, sola dirigitur ad Deum intenta devotione.

Tunc enim sacerdos debet intrare in cubiculum cordis, et ostio sensuum intercluso, Deum Patrem orare, non multiloquio, sicut ethnici faciunt, qui putant multiloquio exaudiri (*Matth. vi*), sed *in corde puro et conscientia bona, et fide non ficta* (*I Cor. i*). Deus enim non est exauditor vocis sed cordis, nec est admonendus clamoribus, quia *renum est scrutator et cordium* (*Jerem. xvii*). Quod Anna typum gerens Ecclesiæ, legitur observasse, quæ non petitione clamosa, sed tacita devotione impetravit quæ petiit. Scriptum est enim in libro Regum, quod *Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia illius commo-*

vebantur, et vox penitus non audiebatur (*I Reg. i*). Item in Psalmis : *Dicite in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini* (*Psal. iv*). *Spiritus est Deus, et eos qui adorant in spiritu et veritate oportet adorare* (*Joan. iv*). Ne vero muscae morientes perdant suavitatem unguenti (*Eccle. iv*), flabello spiritus abigantur. Quatenus austus adveniens perficit hortum, ut aromata fluant (*Cant. iv*), hoc est, ne importune cogitationes tollant devotionem orationis, inspiratione gratiae repellantur. Quatenus Spiritus sanctus accedens mentem secundet, ut virtutes abundant. Cæterum ne sacrosancta verba vilescerent, dum omnes pene per usum ipsa scientes, in plateis et vicis, aliquaque locis incongruis decantarent, decrevit Ecclesia, ut haec obsecratio quæ secreta censemur, a sacerdote secrete dicatur, unde fertur, quod cum ante consuetudinem quæ postmodum inolevit, quidam pastores ea decantarent in agro, divinitus sunt percussi.

CAPUT II.

De his quorum memoria colitur in Secreta.

In Secreta recolitur memoria passionis. videlicet eorum quæ gesta sunt per hebdomadam ante Paschalem, a decimaluna primi mensis, quando Jesus adiit Iherosolymam, usque ad septimam diem quando resurrexit a mortuis. Propter quod inter præfationem et canonem in plerisque sacramentariis imago Christi depingitur, ut non solum intellectus litteræ, verum etiam aspectus picturæ memoriam Dominicæ passionis inspiret. Et forte divina factum est providentia, licet humana non sit industria procuratum, ut ab ea littera T canon in-

ciperet, quæ sui forma signum crucis ostendit et exprimit in figura. T namque mysterium crucis insinuat, dicente Domino per prophetam : *Signa Thau in frontibus virorum dolentium et gementium* (*Ezech. ix*).

CAPUT III.

De tribus signis quæ sunt super oblatam et calicem.

Te igitur clementissime Pater. Eadem die qua laudes a turbis Christo sunt acclamatæ, videlicet decima luna primi mensis, quando secundum legem typicus agnus in domos Hebræorum inferebatur (*Exod. xii*), verus Agnus ingressus est Hierosolymam, et a nequissimis lanistis obsessus, multis insidiis quærebatur ad mortem. Traditus est autem a tribus, a Deo, a Juda, a Judæo. De prima traditione dicit Apostolus : *Proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii*). De secunda scribitur in Matthæo (*cap. xxvi*) : *Quærebat Judas opportunitatem, ut eum traderet.* De tertia legitur in Joanne (*cap. xxviii*) : *Gens tua et pontifices tui tradiderunt te mihi.* Prima fuit ex gratia, quia dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (*Ephes. v*). Secunda ex avaritia, quia constituerunt ei triginta argenteos, et exinde quærebat opportunitatem ut traderet eum sine turbis (*Luc. xxii*). Tertia ex invidia, sciebat enim Pilatus quod ex invidia tradidissent eum (*Matth. xxvii*). Deus ergo tradidit illum ex dono, Judas pro munere, Judæus in sacrificium illibatum, quod utique, non Judæi libavere, sed gentes. Quoniam ablatum est regnum a Judæis, et datum est genti facienti fructus ejus (*Matth. xxi*). Ad hoc igitur designandum, sacerdos facit tres cruces super oblatam et calicem, dum dicit : *Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata.* Commemorans illam traditionem, quam Deus fecit ex dono, Judas pro munere, Judæus in sacrificium illibatum. Singuli tamen ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. iii*); nam licet diversa fuerint operantia, tam unum et idem exstitit operatum. Hæc trina traditio tunc incœpit, cum Filius ex Dei Patris decreto, et ex consilio Spiritus sancti, neconon ex proprio beneplacito veniens Hierosolymam, semetipsum exposuit passioni; qui cum venisset, ibidem exposuit ad quid venisset. *Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet : si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.* Et ego si exaltatus fuero de terra, omnia traham ad meipsum (*Joan. xii*). Hoc autem dicebat, significans qua morte esset moriturus. Vel potius quia indivisa sunt opera Trinitatis, potest referri totum ad individuam Trinitatem, quæ tota tradidit Christum in mortem, ut tota per Christum redimeret nos a morte. Donum enim est dantis, munus accipientis, sacrificium offerentis; et Pater dedit, Filius obtulit, Spiritus sanctus accepit. Hinc ergo dicit Apostolus : *Christus per sanctum spiritum semetipsum obtulit Deo immaculatum* (*Hebr. ix*). Singuli tamen obtulerunt, et dederunt et accepterunt. Sed ad distinctionem dicitur Pater dedisse propter auctoritatem, Filius obtulisse propter hu-

A manitatem, Spiritus sanctus accepisse propter benignitatem. O liberalis gratia, liberalitas gratiosa, quod Deus dedit in donum hoc accepit a nobis munus, eodem enim sacrificia dona sunt simul et munera. Dona sunt nobis collata, munera sunt a nobis oblata; nam quæ sacris offeruntur altaribus, et munera nuncupantur et dona; unde Dominus inquit in Evangelio : *Si offeras munus tuum ad altare, vade prius reconciliari fratri tuo* (*Matth. v*). Et Apostolus de pontifice, *ut offerat dona et sacrificia pro peccatis* (*Hebr. v*). Daniel quoque dixit ad Balthasar : *Munera tua tibi sint, et dona tua alteri da.* (*Dan. v*). Sermonum igitur inculcatio, prece devotionis est exercitatio vel ineffabilis commendatio sacramenti. Non enim unum aliquo invenitur vocabulum, quod tantum sacramentum digne valeat appellare, nisi quod Græce dicitur eucharistia, quod exponitur bona gratia. Dicuntur autem pluraliter *dona, munera, sacrificia*, quia panis et vinum antequam consecrantur, et diversæ sunt species substantiarum, et diversæ specierum substantiæ. Sed ubi consecratio caelestis accesserit, species quidem remanent, sed substantiæ convertuntur, ita quo diversa sunt continentia, sed unicum est contentum. Nam idem sub utraque specie continetur, licet non in idem utraque substantia convertatur, sicut infra planius et plenius ostendetur. Dicuntur et *sancta et illibata*, quia panis et vinum significant sacrosanctum corpus et immaculatum sanguinem Jesu Christi. Non enim dicuntur illibata, quasi nondum gustata; sed potius illibata dicuntur, id est immaculata, quæ sine macula cordis et corporis oportet offerri, quatenus cor ab iniunctitate purgetur, et corpus ab immunditia. Quoniam, ut inquit Apostolus, *quicunque manducaverit panem vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini.* Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui autem manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. Ideo multi sunt infirmi et imbecilles, et dormiunt multi (*I Cor. xi*).

CAPUT IV.

De tribus sacrificiis Ecclesiæ.

Porro tria sunt Ecclesiæ sacrificia, quæ significata sunt in Veteri Testamento per propitiatorium, thuribulum et altare, videlicet sacrificium poenitentiae, sacrificium justitiae, et sacrificium eucharistiae. De primo ait Psalmista : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* (*Psal. L*); de secundo : *Tunc acceptabis sacrificium justitiae* (*ibid.*); de tertio : *Tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psal. cxv*). Super altare caro mactatur, infra thuribulum thus adoletur, ad propitiatorium sanguis infertur. Caro mactatur in contritione, thus adoletur in devotione, sanguis infertur pro redemptione super altare corporis, infra thuribulum cordis, ad propitiatorium Dei Patris. In sacrificiis illis panis et vinum et aqua spiritualiter offeruntur. In sacrificio poenitentiae vinum doloris et compunctionis, aqua mæroris et plorationis, panis

laboris et afflictionis : doloris in corde, mœroris in ore, laboris in opere. In sacrificio justitiae panis fortitudinis et constantiae, vinum rectitudinis et prudenter, aqua mansuetudinis et temperantiae : fortitudinis inter adversa, rectitudinis inter iniqua, mansuetudinis inter probra. In sacrificio eucharistiae panis unitatis, vinum charitatis, aqua fidelitatis - panis pro corpore, vinum pro anima, et aqua pro populo, sicut infra planius et plenius ostenditur. Inter hæc sacrificia, primum educit, secundum deducit, tertium autem inducit. Educit incipientes, deducit proficientes, inducit perficientes ex Ægypto per desertum in patriam : ex Ægypto cœfusione, per desertum peregrinationis, in patriam glorificationis. Hæc tria sacrificia sacerdos offert in missa. Primum in confessione, secundum in praefatione, tertium in actione. Nam et tria sunt quæ, secundum prophetam, Deus requirit ab homine : *Diligere misericordiam, facere judicium, et sollicitum ambulare cum Deo* (*Mich. vi*). Diligat ergo misericordiam qui vult offerre sacrificium pœnitentiæ, faciat judicium qui vult offerre sacrificium justitiae, cum Deo ambulet sollicitus qui vult offerre sacrificium eucharistiae.

CAPUT V.

Pro quibus sacrificium offeratur.

In primis igitur... Hic primo investigandum occurrit, quibus videlicet et pro quibus, qualiter et quare sacrificium laudis debeamus offerre. Quæ quatuor ex ipso canone possumus evidenter advertere. Quibus, soli Deo scilicet et individuæ Trinitati; pro quibus, pro Ecclesia sancta catholica, videlicet pro omnibus orthodoxis; qualiter, in unitate fiduci, videlicet in communione sanctorum; quare, pro beneficiis temporalibus et spiritualibus et aeternis, sed omnibus propter Deum. Primum notatur cum dicitur : *Tibi reddunt vota sua æterno Deo vivo et vero;* secundum : *Pro Ecclesia tua sancta catholica;* tertium : *Communicantes et memoriam agentes [al. venerantes];* quartum : *Pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumentis suæ.* Sacrificium ergo laudis offertur et generaliter pro cunctis, et specialiter pro quibusdam prælatis et subditis, ibi : *Una cum famulo tuo papa nostro, et omnibus orthodoxis;* pro viris et mulieribus ibi astantibus : *Memento, Domine, famularum tuarumque tuarum;* pro sacerdotibus et astantibus ibi : *Et omnium circumstantium.* Et qui tibi offerunt hoc sacrificium : pro nobis et nostris, ibi, pro se suisque omnibus. *In primis,* id est principaliter, *offerimus tibi pro Ecclesia sancta tua catholica,* id est universalis toto orbe terrarum diffusa, sed fidei sacramentis unita, *quam pacificare digneris,* ut pacem habeat ab hæreticis et schismaticis; et *adunare* quæ dispersa est inter paganos et perfidos, quam etiam *custodire digneris a vitiis et dæmoniis,* et *regere* in prosperis et adversis. Idipsum tamen videtur esse pacificare, adunare, custodire et regere. Tunc enim pacifi-

Acat, cum fidelium mentes adunat, ut per Sp̄itum sanctum charitate diffusa, *multitudinis credentium sit cor unum et anima una* (*Act. iv*). Tunc custodit, cum inter mundi pericula regit, ut *de sancto mittens auxilium, eam de Sion tueatur* (*Psal. xix*). Licet enim septem in Apocalypsi scribantur Ecclesiæ (*Apoc. i*), una tamen in Canticis est columba (*Cant. vi*), nam *sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem* (*Prov. ix*), una ergo est Ecclesia, septem ordinibus distributa, vel septem charismatibus insignita, quam ille pacificat et adunat. Ille custodit et regit, qui propter ipsius regimen et munimen unum præposuit universis, ut omnes ab uno, sicut corpus a capite gubernetur. Pro quo statim oratur, *una cum famulo tuo papa nostro.* Unde constat, ut inquit Pelagius, ab universo orbe separatos esse, qui qualibet dissensione inter sacra mysteria apostolici pontificis memoriam secundum consuetudinem non frequentant. Qui vero non sunt de Romana dioecesi, pro suo quoque dicuntur orare pontifice. Quatenus *unitatem spiritus in vinculo pacis obseruent* (*Ephes. iv*). Orandum etiam esse pro principe Apostolus docet ad Timotheum : *Obsecro,* inquit, *primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, et pro omnibus qui in sublimitate sunt constituti ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate* (*I Tim. ii*). Sicut enim sunt duæ vitæ, cœlestis videlicet et terrena, una qua spiritus vivit ex Deo, altera qua caro vivit ex spiritu; sed utraque vita nutritur ut possit subsistere, cœlestis spiritualibus, et terrena carnalibus : ita sunt duæ potestates, ecclesiastica et mundana; una quæ moderatur spiritualia, et alia moderatur carnalia. Ista per clericos, illa per laicos, ut ista vacet cœlestibus quantum ad animam, et illa terrenis quantum ad corpus. Post utramque potestatem orandum est pro omnibus orthodoxis, quæ sub utraque fidem catholicam et apostolicam venerantur et colunt. Orthodoxi quasi recte gloriosi dicuntur, qui Deum rectæ fidei confessione glorificant. Licet autem unus tantum offerat sacrificium pluraliter tamen dicit *offerimus*, quia sacerdos non tantum in suâ, sed in totius Ecclesiæ persona sacrificat. Quapropter in sacramento corporis Christi nihil a bono majus, nihil a malo minus perlicitur sacerdote, dummodo sacerdos cum ceteris in area consistat, et formam observet traditam a columba. Quia non in merito sacerdotis, sed in verbo consistit Creatoris. Non ergo sacerdotis iniquitas effectum impedit sacramenti, sicut nec infirmitas medici virtutem medicinæ corrumpit. Quamvis igitur opus operans aliquando sit immundum, semper tamen opus operatum est mundum. Sed sicut *omnia sunt munda mundis* (*Tit. i*), sic omnia sunt immunda immundis. Malus ergo cum vitam accipit, mortem incurrit : sic econtra, bonus cum mortem sustinet, vitam acquirit : nam *qui manducat indigne, judicium sibi manducat*. (*I Cor. xi*).

CAPUT VI.

In quo loco debeant, vivorum nomina recitari.

Memento famulorum famulae umque tuarum et omnium circumstantium. Ex hac junctura verborum manifeste coniicitur quod hic quasi quidam sit locus ubi sacerdos specialiter quos voluerit, debeat nominare. Vivorum tamen nomina hic debet recensere, quoniam in sequentibus locus occurret, ubi defunctorem poterit agere memoriam specialem. Hinc evidenter apparet, quam sanctum sit ac salubre missarum interesse mysteriis, cum sacrificium eucharistiæ pro circumstantibus offeratur specialius. Unde cautum est in canonibus quod omnes fideles qui conveniunt in sacris solemnitatibus ad ecclesiam, et Scripturas apostolorum et Evangelium audiant (57). Qui vero non perseveraverint usque dum missa peragatur, velut inquietudines ecclesiæ commoventes, convenit communione privari. Verum cum Dominus nihil ignoret, nec alicujus valeat obliisci, quid est quod petimus ut Deus nostri meminerit. Porro Deus dicitur scire quos approbat, unde : Novit Dominus qui sunt ejus ; et dicitur nescire quos reprobat, unde : *Non novi vos* (*Matth. i*). Rursus dicitur obliisci malorum, cum malus ad bonum convertitur ; unde : *Si impius egerit pœnitentiam, omnium iniquitatum ejus non recordabor* (*Ezech. xviii*). Et dicitur obliisci bonorum, cum bonus ad malum pervertitur, unde : *Si justus a justitia se averterit, omnes justitias ejus non recordabor* (*ibid.*), Deus quandoque ergo recordatur ad misericordiam, unde : *Memento mei, Deus, quia ventus est vita mea* (*Job vii*). Quandoque recordatur ad puniendum, unde : *Memento, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem* (*Psal. cxxxvi*). Ergo petimus, ut non tantum meminerit, sed hic petimus ut nostri misereatur. Secundum illud : *Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum, quæ a sæculo sunt* (*Psal. xxiv*). *Quorum tibi fides cognita est, et nota devotio.* Quasi qui propitiaris fidelibus et devotis, qui solus vides in conscientiis, qui recte credant et devote te diligant, ultiote rerum scrutator et cordium, Deus scientiarum Dominus, occultus omnium occultorum perscrutator (*Psal. vii*). In cuius conspectu nulla creatura est invisibilis (*Hebr. iv*). *Pro quibus offerimus, vel qui tibi offerunt.* Quasi : Memento, Domine, eorum pro quibus offerimus, sed et sacerdotum qui offerunt. Cum enim sacerdos offert pro populo nihilominus et pro se. Vel ideo dicit *pro quibus offerimus, vel qui tibi offerunt*, quia non solum offerunt sacerdotes, sed et universi fideles. Nam quod specialiter adimpletur ministerio sacerdotum, hoc universaliter agitur voto fideli. Dicitur autem sacrificium laudis, secundum illud Apostoli : *Quidquid facitis, omnia in laudem Dei agite ut Deus laudetur in vobis* (*Coloss. iii*). Vel sacrificium laudis dicitur, quia cum Deo quidquam offerimus, sua sibi reddimus, non nostra

A largimur ; unde : *Si esuriero non dicam tibi, meus est orbis terræ, et plenitudo ejus. Ergo immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua.* (*Psal. xl ix*). Vel potius sacrificium laudis dicitur, quia propter hoc maxime Deum laudare debemus, quia non solum se dedit pro nobis in pretium, sed etiam sededit nobis in cibum, ut per pretium redimet nos a morte, per cibum ut aleret nos ad vitam. Unde : *Qui manducat vivet propter me* (*Joan. vi*). *Pro se suisque omnibus.* Videlicet consanguineis vel affinis familiaribus, vel amicis. Licet enim diligere teneamus etiam inimicos, secundum illud : *Diligite inimicos vestros* (*Matth. v*) ; servare tamen debemus ordinem charitatis, secundum illud : *Introduxit me rex in cellam vinariam et ordinavit in me charitatem* (*Cant. ii*). Nam et Apostolus ait : *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei* (*Gal. vi*).

CAPUT VII.

De tribus bonis pro quibus sacrificium laudis offeritur temporalibus, spiritualibus et æternis.

Pro redemptione animarum suarum. Quasi : Non pro temporali lucro et appetitu terreno, sed pro spe salutis et incolumitatis, id est pro salute vel incolumitate sperata, spe namque salvi facti sumus, pro salute mentis et incolumitate corporis. Namque utraque sanitas est ab illo. Qui dicit : *Salus populi ego sum* (*Isa. li*). Verum utraque sanitas provenit ex redemptione animæ, id est remissione peccati, sicut econtra, de reatu peccati procedit infirmitas utriusque. Juxta sententiam Veritatis : *Ecce sanus, inquit, factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat* (*Joan. v*). Porro tria sunt hominis bona, corporalia, spiritualia et æterna, videlicet infima, media et suprema, pro quibus sacerdos dicit se offerre. Pro corporalibus, id est pro incolumitate ; pro spiritualibus, id est pro redémptione ; pro æternis, id est pro salute. Nam et Dominus docet nos pro his tribus orare. Pro æternis, unde : *Adveniat regnum tuum.* Pro spiritualibus, unde : *Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra.* Pro corporalibus, unde : *Panem nostrum da nobis quotidianum* (*Matth. vi*). Offerimus ergo sacrificium pro æternis, ut dentur nobis in præmium ; pro spiritualibus, ut dentur nobis ad meritum ; pro corporalibus, ut dentur nobis ad adminiculum, ut per hæc et ista perveniamus ad illa. Aliquando non offerimus Deo sacrificium nisi propter seipsum, quia ipse est Dominus Deus noster ; unde Propheta : *Confitemini Domino quoniam bonus* (*Psal. cxvii*). Verum cum dicat Apostolus : *Quod virtus in infirmitate persistit* ; et iterum : *Cum infirmor tunc potens sum* (*II Cor. xii*). Quid est quod pro corporis incolumitate sacrificium laudis offerimus ? ut conservata nobis sanitatem vel redditum, gratiarum actiones in ecclesia referamus.

(57) *De consecratione*, dist. i, c. *Omnes fideles.*

CAPUT VIII.

Quod sacrificium altaris æqualiter offertur toti Trinitati.

Tibi reddunt vota sua, cum nostra donemus et aliena reddamus. Quomodo vota si sua sunt reddunt et non potius donant? Vel si reddunt, quomodo sua sunt et non potius aliena? Sane votum bonum et hominis est et Dei, sed Dei propter auctoritatem gratiae, hominis propter libertatem arbitrii. Propter quod dicit Apostolus: *Non autem ego, sed gratia Dei mecum* (*I Cor. xv*). Et iterum: *Coadjutores Dei sumus* (*ibid.*). — *Æterno Deo vivo et vero*. Dii namque dicuntur homines et dæmones et imagines, sed homines adoptive, dæmones usurpative, imagines nuncupative. Per adoptionem, ut tibi: *Ego dixi: dii estis et filii Excelsi omnes* (*Psal. lxxi*). Per usurpationem, ut ibi: *Omnes dii gentium dæmonia* (*Psal. xciv*). Per nuncupationem, ut ibi: *Appellaverunt deos opera manuum hominum* (*Sap. xiii*). Primi sunt veri et vivi nec æterni; secundi sunt vivi, sed nec æterni, nec veri; tertii nec sunt veri, nec æterni nec vivi. Sed ille solus est æternus, vivus et verus, imo veritas et vita et æternitas, qui est Deus per essentiam, qui de se dicit: *Ego sum Deus, et non est alius, præter me* (*Isa. xlvi*). Licet autem hæc consecratio specialiter dirigatur ad Patrem, propter auctoritatem principii. Nam et Filius ita docet nos orare: *Pater noster qui es in cælis* (*Matth. vi*). Propter hoc in principio Canonis dicitur: *Te igitur clementissime Pater per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum supplices rogamus et petimus*. *Æqualiter* tamen individuae Trinitati, sacrificium laudis offertur tam Patri quam Filio quam viriusque Spiritui. Quorum sicut indivisibilis est majestas, sic indivisibilis adoratio. Juxta quod Veritas docet: *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate* (*Joan. iv*). Nam qui Deum satagit veraciter adorare, Patrem adoret in Spiritu sancto et veritate, id est Filio, quia Pater essentialiter est in Filio, et Filius naturaliter in Patre, Spiritus sanctus substantialiter in utroque, secundum illud: *Ego in Patre et Pater in me est* (*Joan. xiv et xvii*). Quapropter illa possunt non indiscrete distingui, cum dicitur: *Æterno Deo, vivo et vero*, ut quod est commune secundum essentiam approprietur proprier notitiam. *Æternitas Patri*, ratione principii, quia Pater a nullo est, et omnia sunt ab eo, Filius per generationem, Spiritus sanctus per processionem, cætera per creationem. Veritas Filio, qui de se dicit: *Ego sum veritas* (*Joan. xiv*). Et de quo Psalmus dicit: *Veritas de terra orta est* (*Psal. lxxxiv*). Vita Spiritui sancto, sicut habetur in Symbolo: *Credo in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit*. Totius igitur individuae Trinitatis indivisa est adoratio, quæ principaliter exhibetur in sacrificio.

A

CAPUT IX.

De trina commemoratione sanctorum, quæ fit in Canone.

Communicantes..... Seceta quæ secundum diversos et *canon* et *actio* nuncupatur, non tota simul ab uno, sed paulatim a pluribus, ex eo quoque perpenditur fuisse composita, quod ter in ea sanctorum commemoratione repetitor. Licet hoc ipsa per venerit ad laudem et gloriam Trinitatis. In secunda quippe commemoratione supplentur qui de primitivis sanctis deesse videbantur in prima. Verum in ea commemoratione quæ sit ante consecrationem corporis Christi postulatur sanctorum suffragium. In ea vero quæ post consecrationem corporis Christi sanctorum consortium imploratur, quia nimis antequam corpus Christi quod est universalis Ecclesia consecretur, id est antequam regnum adveniat, necessarium est nobis in via sanctorum suffragium, ut meritis eorum et precibus divinæ protectionis muniamur auxilio. Sed ubi corpus Christi fuerit consecratum, id est ubi regnum advenerit, assequemur in patria sanctorum consortium, ut societatem et partem cum sanctis apostolis et martyribus habeamus. In via quippe communicamus sanctis per fidem, quam ipsi habuerunt et nos habemus. Nos enim fidem habemus et spem, illi speciem habent et rem. Nos percurrimus stadium, illi possident bravium. Nos pugnamus in via, illi triumphant in patria. Communicamus igitur et memoriam veneramur apostolorum et martyrum et præcipue gloriae Dei genitricis virginis Mariæ, ut eorum suffragio de fide perducamur ad speciem, de stadio veniamus ad bravium, de via transeamus ad patriam. In hac quidem commemoratione sanctorum illud observat Ecclesia, quod antiquitas consuevit agere, ut in orationibus suis recolat patrum memoriam, quatenus eorum meritis suffragantibus facilius obtineat quod implorat. Sic Moyses pro peccante populo intercedens patrum memoriam interposuit: *Recordare Abraham, Isaac, Israel, servorum tuorum* (*Exod. xxxii*). Sic Azarias orasse legitur in fornace: *Ne, quæsumus, auferas misericordiam tuam a nobis, Domine Deus noster, propter Abraham dilectum tuum, et Isaac servum tuum, et Israel sanctum tuum* (*Dan. iii*). Multum enim merita patrum filiis suffragantur. Unde cum Ezechias divinum auxilium postularet, audivit: *Protegam uibem hanc et servabo eam propter me et propter David servum meum* (*IV Reg. xix*). Et alibi: *Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, verumtamen una tribus remanebit ei propter servum meum David, ut remaneat lucerna David servi mei coram me in Jerusalem cunctis diebus* (*III Reg. xi*). Unde: *Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui* (*Psal. cxxxii*). Et quoniam extra unitatem Ecclesiæ, non est locus offerendi sacrificium unitatis. Ideo sanctorum memorie communicamus in sacrificio, quatenus in communione sanctorum sacrificium offeramus. Nam sicut unus panis ex mul-

tis granis, ita et unum corpus ex multis membris. Sic ex multis fidelibus una constat Ecclesia. Scriptum est enim : *Alienigena non vescetur ex eis, quoniam sancta sunt (Exod. xxix)*. Et ideo solum illum, ad esum hujus agni assumimus, qui nostrae conjunctus est domui, videlicet omnem domesticum fidei a principe usque ad plebem, a populo usque ad publicanum.

CAPUT X.

Quare non fit commemoratio confessorum in canone.

Illud autem oportet inquiri, cur in canone nulla sit commemoratio confessorum, cum inter sanctos eorum memoriam magnifice veneretur Ecclesia? Sed ad hoc potest probabiliter responderi. Quod canon prius fuit editus, quam memoriam sanctorum confessorum Ecclesia celebraret. Nam omnes fere sancti, qui commemorantur in canone, præcesserunt Silvestrum, præter Joannem et Paulum, Marcellinum et Petrum, qui proximo successerunt. Ecclesia vero post tempus beati Silvestri cœpit sanctorum coafessorum memoriam venerari. Nam et sedes episcopales, quæ juxta dispositionem beati Petri apostoli sunt in civitatibus singulis antiquitus constructæ, non in memoria confessorum, sed ad honorem apostolorum et martyrum et præcipue beatæ Virginis, veterum devotio dedicavit. Nam et in Ecclesiasticis reperitur historiis, quod sanctus Bonifacius, qui quartus a beato Gregorio Romanæ urbis episcopatum tenebat, suis precibus a Phoca Cæsare impetravit donari Ecclesiæ Christi templum Romæ, quod ab antiquis Pantheon antea vocabatur. In quo eliminata omni spuria facit ecclesiam Dei Genitricis atque omnium martyrum Christi. Canon autem ex eo conjicitur præcessisse, quod apostolorum catalogus non ita reperitur, in eo dispositus, sicut in emendationibus codicibus reperitur. In prioribus enim editionibus, ut inquit Hieronymus, non solum evangelistarum mutatus est ordo, sed etiam verbo:um ac sententiarum erat confusa commixtio. Traditur autem quod Gelasius papa, quinquagesimus primus a beato Petro, qui fuit post Silvestrum per clx annos, canonem principaliter ordinavit. Sed ut beatus Gregorius asserit in Registro, Scolasticus illam orationem composuit, quæ super eucharistiam dicitur in Secreta.

CAPUT XI.

Quod sacrificium soli Deo offerendum sit, unde distinguuntur duas species servitutis.

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ... Duæ sunt species servitutis, una quæ debetur soli Deo creatori, et dicitur latra. Et altera quæ creaturis impenditur, et dicitur dulia. Utramque speciem determinat Dominus, dicens : *Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (Matth. xxii)*. Ad latram pertinent tempora, altaria, sacerdotia, sacrificia, et hujusmodi quæ sunt soli Deo exhibenda, qui glorificatur in consilio sanctorum magnus, et metuendus super omnes qui in circuitu ejus sunt (Psal. lxxxviii). Non enim sanctis, ad honorem